EDITAL DE RETIFICAÇÃO

EDITAL PROPP Nº. 002/2019
SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DOUTORADO SANDUÍCHE

NO EXTERIOR (PDSE/CAPES) – 2018/2019

A Pró-reitoria de Pós-graduação e Pesquisa (PROPP) da Universidade Federal de Juiz de Fora
(UFJF), no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do Anexo I do Edital PROPP nº.
002/2019 – Seleção de Candidatos ao Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no
Exterior (PDSE/CAPES) – 2018/2019.

1. DA RETIFICAÇÃO DO ANEXO I
1.1 Fica acrescida a concessão de uma 1 (uma) cota de 12 meses de bolsas para o Programa
de Pós-graduação em Ecologia, conforme nova configuração do Anexo I do presente Edital.

Juiz de Fora – MG, 08 de fevereiro de 2019.

Prof.ª Dra. Mônica Ribeiro de Oliveira

Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa
Universidade Federal de Juiz de Fora

Anexo I

Programa de Pós-graduação
Quantidade de

cotas
Contatos

Ciência da Religião 1
bolsas.posich@ufjf.edu.br

(32) 2102-6321

Ciências Biológicas 1
ppg.cbio@ufjf.edu.br

(32) 2102-3220

Ciências Biológicas:
Comportamento e Biologia

Animal
1

mestrado.comportamento@ufjf.edu.br
(32) 2102-3223

Ciências Sociais 1
bolsas.posich@ufjf.edu.br

(32) 2102-6321

Ecologia 1
pgecol@ufjf.edu.br

(32) 2102-3227

Economia 1
secretariapos.economia@ufjf.edu.br

(32) 2102-3543

Educação 1
ppge.faced@ufjf.edu.br

(32) 2102-3665

Educação Física 1
ppg.faefid@ufjf.edu.br

(32) 2102-3291

Engenharia Elétrica 1
ppee@ufjf.edu.br

(32) 2102-3442

Física 1
pgfisica@fisica.ufjf.br

(32) 2102-3307 Ramal 212

História 1
bolsas.posich@ufjf.edu.br

(32) 2102-6321

Letras: Estudos Literários 1
ppg.letras@ufjf.edu.br

(32) 2102-3118

Linguística 1
ppg.linguistica@ufjf.edu.br

(32) 2102-3134

Modelagem Computacional 1
ppg.modelagemcomputacional@ufjf.edu.br

(32) 2102-3481

Multicêntrico em Bioquímica e
Biologia Molecular

1
posgradbqbm.gv@gmail.com
(33) 3301-1000 Ramal 1518

Psicologia 1
bolsas.posich@ufjf.edu.br

(32) 2102-6321

Química 1
ppgquimica.ice@ufjf.edu.br

(32) 2102-3309

Saúde 1
ppgs.medicina@ufjf.edu.br

(32) 2102-3848

Saúde Coletiva 1
ppg.saudecoletiva@ufjf.edu.br

(32) 2102-3830 Ramal 218

http://www.ufjf.br/ppcir/
mailto:bolsas.posich@ufjf.edu.br
http://www.ufjf.br/pgcbio/
mailto:ppg.cbio@ufjf.edu.br
http://www.ufjf.br/comportamento/
http://www.ufjf.br/comportamento/
http://www.ufjf.br/comportamento/
mailto:mestrado.comportamento@ufjf.edu.br
http://www.ufjf.br/ppgcso/
mailto:bolsas.posich@ufjf.edu.br
http://www.ufjf.br/ecologia/
mailto:pgecol@ufjf.edu.br
http://www.ufjf.br/poseconomia/
http://www.ufjf.br/ppge/
mailto:ppge.faced@ufjf.edu.br
http://www.ufjf.br/pgedufisica/
mailto:ppg.faefid@ufjf.edu.br
http://www.ufjf.br/ppee/
mailto:ppee@ufjf.edu.br
http://www.ufjf.br/ppgfisica/
mailto:pgfisica@fisica.ufjf.br
http://www.ufjf.br/ppghistoria/
mailto:bolsas.posich@ufjf.edu.br
http://www.ufjf.br/ppgletras/
mailto:ppg.letras@ufjf.edu.br
http://www.ufjf.br/ppglinguistica/
mailto:ppg.linguistica@ufjf.edu.br
http://www.ufjf.br/pgmc/
mailto:ppg.modelagemcomputacional@ufjf.edu.br
http://www.ufjf.br/pmbqbm/
http://www.ufjf.br/pmbqbm/
http://www.ufjf.br/ppgpsicologia/
mailto:bolsas.posich@ufjf.edu.br
http://www.ufjf.br/pgquimica/
mailto:ppgquimica.ice@ufjf.edu.br
http://www.ufjf.br/ppgsaude/
mailto:ppgs.medicina@ufjf.edu.br
http://www.ufjf.br/pgsaudecoletiva/
mailto:ppg.saudecoletiva@ufjf.edu.br